Par la constitution *Officii nostri*, du 15 mars 1750, Benoît XIV, considérant que les expressions de la bulle de son prédécesseur, *cum armis seu instrumentis suprà natura aptis ad occidendum*, donnaient lieu à des arguties et des distinctions favorables au crime, à savoir si celui qui tuait avec une pierre ou un bâton tomberait dans l'exclusion du droit d'asile, s'exprima ainsi : « Nos igitur, super hujusmodi dubio definitio decernimus quomcumque homicidium, sive virom, sive mulierem, sive laicum sive ecclesiasticum, sæcularem aut euguis ordinis regularem, qui etiam baculo aut saxo proximum suum occiderit, ecclesiastici beneficii confugii minime gaudere, ubi ex diebus licet circumstantiis dignoscatur, illius actum, quanvis in rixa commissum, non casu aut necessaria defensione, sed ex odio et nocendi animo ac voluntate produsse ». Il y avait aussi des assassins, fort érotiques, qui prétendaient qu'ils ne pouvaient pas être privés du droit d'asile si leur vie n'eût été pas morte, par la raison qu'ils n'avaient pas commis un véritable homicide, puisque la victime vivait encore. Dans cette même constitution, Benoît XIV réduisit à néant les prétentions de ces terribles logiciens en proclamant qu'ils seraient exclus du droit d'asile, dès qu'un médecin ou un chirurgien déclarerait, après l'examen du blessé, *grave periculum vite adesse*. Il va

plus loin encore, il n'approuve pas le zèle de certains prélats un peu trop étonnés sur le point de leurs prérogatives nécessaires à obtenir leur permission pour retirer un coupable d'un lieu d'asile, il les engage à ne pas contrarier, par des susceptibilités déplacées, l'action légitime de la justice civile : « Nec enim zeli ecclesiastici officium in eo statuendum est, ut iustitie cursus per apostolicas prescriptas plus constitutiones adversus facinorosos homines impediatur ».

Par une autre constitution, *Destabilium*, du 10 novembre 1752, Benoît XIV exclut les duellistes du droit d'asile : « Statuimus atque decernimus ut, si quis in duello, sive publice sive privatum iudicio, hominem occiderit, sive hic mortuus fuerit in loco conflictus, sive extra illum ex vulnere in duello accepto, hujusmodi homicidium, tanquam interficiens proximum suum animo præmeditato ac deliberato, ab ecclesiastico immunitatis beneficio exclusus et repulsus omnino censetur, ita ut a cuicumque sacri aut religiosi loci asylo ad quod confugerit, servatus tamen de jure servandis, extrahi et iudicis competentis curie pro merito puniendus tradi possit et debeat ».